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10. Oʻqituvchining yangicha roli - tyutor maxsus psixologik-pedagogik va axborot-

kommunikatsiya texnologiyalari muhitida ta’lim oluvchilarning mustaqil oʻquv-bilish faoliyatlarini 

tashkil etuvchi, ularning shaxsiy-kasbiy rivojlanishlaridagi maslahatchi - ustoz ekanligi. 

11. Ta’lim sifatining oʻziga xos nazorati – masofaviy oʻqitishda nazorat shakli sifatida masofaviy 

imtihonlar, suhbatlar, amaliy, kurs va loyiha ishlari, eksternat, kompyuterli intellektual test oʻtkazuvchi 

tizimlar qoʻllaniladi. Shuni alohida taʻkidlab oʻtish joizki, masofaviy oʻqitish sifatining nazorati 

muammolar yechimi, ta’lim standartiga mosligi ta’limning barcha tizimi muvaffaqiyati uchun ahamiyatga 

ega. 

Shunday qilib, masofaviy oʻqitish ta’lim jarayonining asosini ta’lim oluvchining maqsadga 

yoʻnaltirilgan va nazorat qilinadigan intensiv mustaqil ishi tashkil etadi. U belgilangan jadval boʻyicha 

oʻzi uchun qulay joyda mustaqil oʻqishi, tyutorlar bilan telefon, faks, elektron pochta orqali aloqa 

oʻrnatishi mumkin. 

Umuman olganda, masofaviy oʻqitishni uzluksiz ta’lim tizimida foydalanish boʻyicha jahonda 

yetarlicha tajriba toʻplangan va ularning tahlilining koʻrsatishicha masofaviy oʻqitish, an’anaviy ta’lim 

muassasalaridagi oʻqitishga qaraganda arzonga tushadi. Shuningdek, koʻpchilik olimlar tomonidan 

masofaviy oʻqitish uchinchi ming yillikda istiqbolli ta’lim tizimi boʻlishi mumkinligi ta’kidlangan. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlangʻich sinf matematika darslarida oʻquvchilarni mantiqiy 

masalalar yechishda bilim, koʻnikma va malakalarini oshirishi haqida yozilgan. 

Kalit soʻzlar: matematika, masala, amaliy, qobiliyat, fikrlash, koʻnikma. 

Аннотация. В данной статье написано о том, что на уроках математики в начальных 

классах учащиеся совершенствуют свои знания, умения и навыки в решении логических задач.  

Ключевые слова: математика, задача, практика, способность, мышление, умение. 

Annotation. In this article it is written about the improvement of knowledge, skills and skills of 

students in solving logical problems in the lessons of elementary mathematics.  

Key words: mathematics, matter, practical, ability, thinking, skill. 

 

Matematik masalalar yechish matematika oʻqitishning muhim tarkibiy qismidir. Masalalar 

yechmasdan matematikani oʻzlashtirishni tasavvur ham etib boʻlmaydi. Matematikada yechishning 

nazariyasini amaliyotga tadbiq qilishning muhim yoʻlidir. Masalalar yechishning boshlangʻich sinflarda 

oʻrganiladigan u yoki bu nazariy materiallarni oʻzlashtirish jarayonida muhim rolni va oʻquvchilarni 

fikrlash qobiliyatlarini oʻstirishda muhim roʻl oʻynaydi. Masalalar amaliy ishlar sistemasi asosida tuziladi. 

Bu degan soʻz har bir yangi tushunchani tarkib toptirish har doim bu tushuncha ahamiyatini 

tushuntirishga yordam beradigan uning qoʻllanishini talab qiladigan u yoki bu masalani yechish bilan 

amalga oshadi. 

Bоlа mаktаbdаgi mаshgʻulоtlаrning birinchi kunidаyoq mаsаlа bilаn uchrаshаdi. Oʻquvchilаrning 

qаndаy hаyotiy tаjribа vа bilimgа egа ekаnini аniqlаsh mаqsаdidа oʻqituvchi oʻquvchigа eng sоddа 

mаsаlа оrqаli murоjааt qilаdi. Mаsаlаn: “Sеning toʻrttа qаlаming bоr edi, sеn yanа bittа qаlаm оlding. 

Sеndаgi qаlаmlаr nеchtа boʻldi?” 

Mаtеmаtik mаsаlаlаr oʻquvchilаrgа mаtеmаtik tushunchаlаrni toʻgʻri shаkllаntirishgа, uni oʻrаb 

turgаn muhitni chuqurrоq аnglаshgа, shu bilаn birgа mаsаlаlаr yеchishgа bоlа tаfаkkurining 

rivоjlаnishigа yordаm bеrаdi. 
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Eng аsоsiylаridаn yanа biri mаsаlаlаr yеchish оrqаli oʻquvchi toʻrtаlа аrifmеtik аmаl vа ulаrning 

хоssаlаrini puхtа oʻrgаnаdi. Mаtеmаtik tili rivоjlаnаdi. qisqаsi, mаsаlа bu nаzаriya bilаn аmаliyotni 

bоgʻlоvchi muhim zvеnоdir. 

Arifmetik amallarning mazmunini, amall komponentlari orasidagi bogʻlanishlarni, ochib berishda, 

har xil miqdorlar orasidagi bogʻlanishlar bilan tanishishda mos sodda masalalardan foydalaniladi. Sodda 

masalalar murakkab masalalarni yechish uchun zarur boʻladigan bilimlar malakalarini va koʻnikmalarini 

tarkib toptirish uchun asos boʻlib xizmat qiladi. Masalalar bolalarning fikrlash qobiliyatlarini 

rivojlantirishning foydali vositasi boʻlib, odatda, oʻz ichiga ayrim bilimlarni oladi. Bu bilimlarni qidirish 

masala yechuvchidan analiz va sintezga murojaat qilish faktlarni taqqoslash, umumlashtirish va 

hakozolarni talab qiladi. Bilishning bu usullarini oʻrgatish matematika oʻqitishning muhim maqsadlaridan 

biri hisoblanadi.  

Masalalarni yechishda predmetga boʻlgan qiziqish ortadi, umuman, mustaqillik, erkinlik, 

talabchanlik, mehnatsevarlik, maqsadga intilishlik rivojlanadi. Bolalar masala tuzilishi bilan ikkinchi yoki 

uchinchi mashgʻulotda tanishadilar. Ular masalada shart va savol borligini bilib olishadi, masala shartida 

kamida ikkita son boʻlishligi alohida ta’kidlanadi. Masala ustida ishlash uning mazmunini 

oʻzlashtirishdan boshlanadi. Masala mazmunini yaxshi tushunish uchun oʻquvchilarni har biriga uning 

matnini eshittiribgina qolmay, balki uni mustaqil oʻqittirish ham kerak.  

Agar masala sharti bosh qotiradigan boʻlsa oʻquvchilarga masala mazmunini mustaqil oʻylab 

koʻrshlari uchun bir-uch minut vaqt berish maqsadga muvofiqdir. Boshlangʻich sinflar matematika 

darslarida arifmetik amallar xossalari va usullarini oʻrganishda oʻziga xos boʻlgan qonuniyatlarni 

koʻpaytirish amaliga teskari amal sifatida muvofiqlikda oʻrganilishini talab etsa, ikkinchi tomondan 

maxsus hollarni tahlil etishda amallardagi xos xususiyatlar bilan taqqoslash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bu esa oʻquvchilarning fikrlashlarini oʻstirishga ijobiy ta’sir koʻrsatadi. Boshlangʻich sinf matematika 

darslarida masalalar yechishda oʻquvchilarda hisoblash malakalarini oʻstirish orqali matnli masalalar 

yechishdagi qoʻllaniladigan pedagogik texnologiyalardan foydalanish maqsadida masalalar toʻplamlari, 

multimedia va grafik vositalarni tayyorlash yoʻlga qo`yilsa boshlangʻich matematik ta’lim 

samaradorligini oshirishda ijobiy natijalar beradi deb hisoblaymiz. 
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Anatatsiya. Boshlangʻich maktabda ta’lim oʻquvchilarning mantiqiy fikrlash qobiliyatlarini 

shakllantirish va rivojlantirishga, oʻz fikrlarini mustaqil bayon qilishga, egallagan bilimlarini hayotga 

tatbiq eta olishga xizmat qiladi. Matematika darslarida oʻquvchilarning shakllarni tez va oson idrok eta 

olishining asosiy vositalardan biri bu – didaktik oʻyilardan oʻrinli foydalana olishdir. Maqolada 

matematika darslarida oʻquvchilarga geometrik figuralarni oʻrgatishda foydalanish mumkin boʻlgan 

didaktik oʻyinlar haqida fikrlar bayon qilingan.  

Kalit soʻzlar: interfaol metod, didaktik oʻyin, “Kim chaqqon”, tarqatma materiallar, ta’lim 

jarayoni. 

Аннотация. Oбучение в начальной школе служит формированию и развитию у учащихся 

навыков логического мышления, умения самостоятельно излагать свои мысли, применять 

полученные знания на практике. Одним из основных средств быстрого и легкого восприятия 

учащимися форм на уроках математики является – уместное использование дидактических слов. 
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В статье изложены идеи дидактических игр, которые можно использовать для обучения 

учащихся геометрическим фигурам на уроках математики. 

Ключевые слова: интерактивный метод, дидактическая игра, “Кто ловкий”, раздаточный 

материал, образовательный процесс. 

Annotation. Education serves to formulate and develop students ' logical thinking skills, to express 

their thoughts independently,to apply the acquired knowledge to life in primary school. One of the main 

easy – to-comprehend tools for students to take forms is to take didactic and reasonably use v-Games 

quickly in math lessons. The article describes the opinions about didactic games that can be used in 

teaching geometrical figuresis to students in mathematics lessons.  

Key words: interactive method, game, didactic “Who is enthusiastic”, handout materials, 

educational process. 

 

Mamlakatimiz taraqqiyotga yuz tutgandan beri barcha rivojlangan mamlakatlar singari ta’limni 

modernizatsiyalash, yangi ta’lim texnologiyalarini joriy qilish, ta’lim samaradorligini oshirishning 

optimal variantlarini tanlash masalalariga alohida e’tibor berib kelmoqda. Dunyo tajribasidan ma’lumki, 

mamlakat rivoji uchun iqtisodiy inqirozdan koʻra ta’lim sohasidagi inqiroz oʻta xavflidir. Shunday ekan, 

har bir mamlakatning ertangi kuni, rivoji va gullab yashnashi ta’lim sohasining rivojlanishi, kadrlar 

salohiyatining yuksakligiga bogʻliq. Butun dunyo miqyosida globallashuv jarayonlarining tezlashuvi 

natijasida bir qancha zamonaviy ta’lim texnologiyalari va vositalari koʻpgina davlatlarning ta’lim 

sohasiga kirib kelishga ulgurdi. Endilikda bir paytning oʻzida oʻqib, eshitib va koʻrib oʻrganish 

imkoniyati paydo boʻldi.  

Hozirda ta’lim metodlarini takomillashtirishning asosiy yoʻnalishlardan biri interfaol ta’lim va 

tarbiyadan iboratdir. Interfaol metodlarni qoʻllash natijasida oʻquvchida tahlil qilish, xulosalar chiqarish, 

oʻz fikrini erkin bayon qila olish va mustaqil munozara - bahsga kirisha olish koʻnikmasi tarkib topadi. 

Interfaol metodlar tufayli oʻqituvchi va oʻquvchi munosobatlari yaxshilanadi, dars davomida qoʻyilgan 

maqsadga oson erishiladi, oʻquvchilarda oʻz-oʻzini baholash koʻnikmalari shakllanadi. Bugungi ta’lim 

jarayoniga kirib kelayotgan interfaol usullar oʻquvchi va oʻqituvchidan kam kuch sarflab, qisqa vaqt 

ichida yuqori natijalarga erishishni nazarda tutadi. Qisqa vaqt mobaynida ma’lumotni oʻquvchiga 

yetkazish, ularda ma’naviy sifatlarni tarkib toptirishda va baholashda oʻqituvchidan ulkan mahorat talab 

etadi.  

Noan’anaviy dars jarayoni shunday tashkil etilishi kerakki, oʻquvchilar faollashishi, qoʻyilgan 

masalani hal etishda oʻzaro uyushqoqlik bilan harakat qilishi zarur. Dars jarayoni vaqtining toʻgʻri 

taqsimlanishi va savollarning aniq tuzilganligi oʻquvchi faolligini yanada oshiradi. Buning uchun 

oʻqituvchi dars maqsadini aniq qoʻyishi, mavzuga mos boʻlgan usul va vositalarni toʻgʻri tanlashi va 

puxta tayyorgarlik koʻrishi lozim. Shundagina dars oʻz maqsadiga erishadi.  

An’anaviy darslarda sinfdagi barcha oʻquvchilarning birdek darsdagi ishtirokini ta’minlash juda 

qiyin. Biroq noan’naviy darslarni bu muammoni hal qilish oson kechadi. Noan’anaviy darslarda sinf 

oʻquvchilarini guruhlarga ajratish, differensiallash mumkin. Aslida interfaol usullar kichik guruhlarda 

yanada yaxshi samara beradi. Interfaol metodlarni qoʻllash oʻquvchilarning guruh boʻlib ishlash, bir-

birining fikrini sabr bilan eshitish, hurmat qilish, bahamjihatlik, jamoa joylarida oʻzini erkin tuta olishga 

oʻrgatadi. Ammo guruh boʻlib ishlanganda ham ayrim oʻquvchilarning ishtiroki sezilmay qolishi tasodifiy 

boʻlishi zarur. 

Bola doimo kuzatuvchan, sinchkov boʻladi. Bolada “Men”lik shakllangach, u atrof muhitni toʻlaroq 

idrok qilishga intiladi. U atrofidagi narsa va predmetlarning ranggi va shaklini oson idrok qiladi. Atrof-

muhitdagi barcha jismlar bir necha xil geometrik figuralarning umumlashuvidan hosil boʻladi. Shuning 

uchun ham boshlangʻich sinflarda oʻquvchilarning geometrik tasavvurlarini kengaytirishga katta e’tibor 

qaratiladi. Bola har kuni turli xil geometrik shakllarga duch keladi, xoh oʻyin, xoh oʻqish, xoh mehnat 

faoliyatida boʻlishdan qat’i nazar. Shuning uchun ham maktabgacha ta’lim muassasasidan boshlab 

bolalarga geometrik shakllar oʻrgatib boriladi. Boshlangʻich ta’lim matematika darslarida esa, oʻquv 

mashgʻulotlarining mazmun-mohiyati yanada kengaytiriladi.  

Boshlangʻich sinf matematika darslarida shakllarni oʻrgatishda oʻquvchilarni koʻproq atrofni oʻrab 

turgan olam bilan chambarchas bogʻlab oʻqitilsa oʻquvchi tasavvur olami yanada kengayadi, shakllarni 

idrok qilish imkoniyati ortadi, ularning kompetentligi yanada rivojlanadi. Birinchi darsdanoq mavzuni 

atrof-muhit bilan bogʻlash oʻquvchilarning aylana, toʻgʻri chiziq, uchburchak, toʻrtburchak kabi figuralar 

toʻgʻrisidagi boshlangʻich tushunchalarni toʻgʻri va aniq idrok eta olishni ta’minlaydi. Geometrik 

materiallar oʻrganiladigan mavzularda interfaol metodlardan foydalanishning asosiy vazifalardan biri – bu 
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oʻquvchilarning geometrik tasavvurlarini kengaytirish, geometrik tushunchalarni hayotga toʻgʻri tadbiq 

eta olishdir.  

Boshlangʻich sinflarda geometrik shakllar mavzusini oʻrganishda “Tarmoqlash” interfaol 

metodidan foydalanish oʻquvchilarning yassi va fazoviy shakllarni bir-biridan farqlashga, ularni toʻlaroq 

anglashda yanada samaralidir. 

 
Shakllarni oʻrgatishda amaliy ishlar bilan bir qatorda didaktik oʻyinlarni qoʻllash samarali 

metodlardan biri hisoblanadi. Amaliy ishlar oʻquvchilarning geometrik shakllar mohiyatini 

oʻzlashtirishda ijobiy ta’sir koʻrsatadi. Bularga qogʻozdan, simdan har xil turdagi shakllarni yashash 

ishlari kiradi. Shuningdek, shakllarning turli-tuman ekanligini ta’kidlash ham joizdir.  

Boshlangʻich sinf oʻquvchilarining diqqati barqaror boʻlmaganligi sababli bunday murakkab 

mavzularni oʻrganishda didaktik oʻyinlardan keng koʻlamda foydalanish maqsadga muvofiq. Bunda 

oʻquvchilar mavzuni nazariy bilim bilan bir qatorda, amaliy ishlar orqali kengroq oʻrganadilar.  

Amaliyot jarayonida ular predmetlari bilan ish olib boradilar, koʻzlari bilan koʻradilar, qoʻllari 

bilan ushlaydilar, chizadilar, yasaydilar va predmetlarning boshqa xossalari ichidan asta-sekin shaklini 

ajratadilar. 1-2-sinflarda oʻquvchilar shar, kub, doira, kvadrat, uchburchak kabi shakllarni toʻgʻri koʻrsata 

oladilar. Ammo shakllarning turli xilda boʻlishi, oʻchamlari juda katta yoki juda kichik boʻlishi bolalarni 

dovdiratib qoʻyishi mumkin. Shakllarning nomlarini koʻpincha oʻquvchilar predmetlarning nomlari bilan 

almashtirib qoʻyadilar. Masalan: uchburchakni “burchak’, “tom”, ”bayroqcha” v.k. Shu sababli 

matematik shakllarni oʻqitishda dars jarayoni boshidan oxirigacha juda faol, amaliy mashqlardan keng 

foydalanilsa oʻquv maqsadiga erishish imkoniyati yanada ortadi. Bunda oʻquvchilar tayyor matematik 

shakllardan foydalanibgina qolmay, balki qirqish, yelimlash, yasash koʻnikmalariga ham ega boʻlishlari 

kerak. Bundan tashqari ular atrof–borliqdagi narsa va predmetlar orasidan geometrik figuralarni taniy 

olishlari lozim. Shu jihatdan biz mashqlarni bajarishda “Kim chaqqon?” deb nomlanuvchi didaktik 

oʻyidan foydalanish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz.  

“Kim chaqqon?” 

Bunda har bir oʻquvchi bilan individual yondashuv boʻlishi lozim. Har bir oʻquvchiga bittadan 

shaklni yasash vazifasi berilib, unga atrof–borliqdan misollar keltirish vazifasi yuklatiladi. 

Masalan: aylana 

 

 

 

 

 

Bunga jonli tabiatdan misol: Quyosh 

 
 

Uchburchak: 
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корхонасининг фондидан ноқонуний равишда олинган бензинни ишлатиб юбориш). Айбдорнинг 

бундай ҳаракатлари, зарурий бел- гилар мавжуд бўлганда, талон-тарож қилишни ташкил этиши 

мумкин. Анча микдордаги зарар деганда, энг кам ойлик иш ҳақининг ўттиз бараваридан юз 

бараваригача бўлган микдордаги зарар тушу- нилади (Жиноят кодексининг «Махсус» қисми, VIII 

бўлимига қаранг). Зарар микдори етказилган моддий зарарнинг фактик ҳолатидан келиб чиқиб 

белгиланиши лозим. Агар шахс томонидан ҳаракат содир этилиши натижасида фактик жиҳатдан 

белгилангандан кам микдорда зарар етказилган бўлса, бироқ, айбдорнинг нияти анча микдорда 

зарар етказилишига қаратилган бўлса, қилмиш айбдорнинг ниятига қараб мулкни қасдцан нобуд 

қилиш ёки зарар етказишга суцқасд қилиш сифатида квалификация қилиниши лозим. Агар мулкни 

қасддан нобуд қилиш ёки зарар етказиш натижасида ушбу жиноят таркибини қамраб олмайдиган 

оқибатлар келиб чиқса (масалан, жабрланувчига тан жароқати етказилса), қилмиш жиноятлар 

жами бўйича квалификация қилиниши керак. Айбдор ўзига тегишли бўлмаган мулкни нобуд 

қилиш ёки зарар етказиш ҳуқуққа хилофлигини антлаб етади ва мулкдорга ёки мулкнинг бошқа 

эгасига анча миқдорда зарар етказилиши мумкинлигини кўра билади ва шу билан бирга бундай 

оқибат келиб чиқишини хоҳлайди ёки бунта онгли равишда йўл қўяди ёхуд улар келиб чиқишига 

нисбатан бепарво бўлади. Мазкур жиноят мақсади (тўғри қасддан) ва мотивининг мазмуни ғаразли 

ҳисобланмайди ҳамда қилмишни бошқа турдаги жиноятга (масалан, қўпорувчиликка) 

айлантирадиганларидан ташқари ҳар қандайи (безорилик, ўч олиш, ҳасад, рашк ва ҳоказо) бўлиши 

мумкин. Агар шахс мулкни қасддан нобуд қилиш ёки унга зарар етказишни миллатлараро ёки 

ирқий адоват мотивлари бўйича содир этган бўлса ёки мулкка зарар етказиш айбдорнинг мулк те-

гишли бўлган ўзга шахс ёхуд улардан бири муайян бир ирққа, миллатга ёки халққа тегишлилиги 

тўғрисида субъектив тасаввури асосида содир этилса, мулкни нобуд қилиш сифатида қаралиши 

лозим. Айнан шахснинг кўрсатилган гуруҳга тегишлилиги ва анъ- аналарни амалга ошириши 

мулкнинг нобуд қилиниши ва унга зарар етказилишининг асосий сабаби ҳисобланади.  
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